
 

AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 

 

Deliberazione del Direttore Generale 
 
Struttura organizzativa proponente:  U.O. Patrimonio, Gare e Servizi  
 
Responsabile del procedimento:   Dott.ssa Francesca Gigli (Documento Firmato Digitalmente) 
Il Dirigente:  Dott.ssa Annalisa Vagelli (Documento Firmato Digitalmente) 
 
OGGETTO: PNRR – Missione 6 - Componente 2 - Investimento 1.1.2 - Affidamento diretto, in 
modalità telematica - ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) D.Lgs. 36/2023 – Servizio di “Ingegneria relativa al 
Progetto esecutivo e Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione lavori per i Lavori di 
adeguamento locali per installazione di nuova Risonanza magnetica presso l’Edificio 30 SO Cisanello, 
finanziato con fondi PNRR. N. gara 9386060 – CIG A020E1649F- CUP D54E22000430002 allo Studio 
Delta Project Engineering di Empoli (Fi) 
 

IL DIRETTORE U.O. PATRIMONIO, GARE E SERVIZI 
 
Visto il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, entrato in vigore il 1° aprile 2023, che 
dispone, all’art. 229, che le disposizioni in esso contenute, con i relativi allegati, acquistino efficacia il 1° 
luglio 2023. 
 
Visto l’art. 225 comma 8 del sopra richiamato D.Lgs 36/2023 che dispone che: “In relazione alle procedure  di  
affidamento  e  ai  contratti riguardanti  investimenti  pubblici,  anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le 
risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonchè dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi 
comprese le infrastrutture  di  supporto ad essi  connesse,  anche  se  non  finanziate  con  dette  risorse,  si applicano, anche 
dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito,  con  modificazioni,  dalla legge n. 108 
del 2021, al decreto-legge  24  febbraio  2023,  n.  13, nonchè le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 
agevolare la realizzazione degli  obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonchè dal Piano nazionale integrato per l'energia e il 
clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”. 
 
Dato atto che la Missione 6 – Salute è articolata in due componenti e che in particolare la componente “C2-
Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale"riguarda il rinnovamento e 
ammodernamento delle strutture tecnologiche e digitali esistenti. 
 
Premesso che la Componente C2 è articolata in investimenti e sub investimenti tra i quali il sub-
investimento 1.1.2 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Grandi apparecchiature 
sanitarie.  
 
Vista la Deliberazione del DG n. 131 del 17/02/2023 “PNRR e ‘gruppo di lavoro AOUP: rendicontazioni del 
PNRR” con cui si è preso atto delle assegnazioni delle risorse economico-finanziarie del PNRR e PNC, 
come da Delibera di Giunta Regione Toscana n. 599 del 25.05.2022, della Componente 2 della MISSIONE 
6 PNRR destinate alla AOUP in qualità di soggetto attuatore esterno in particolare per la realizzazione degli 
investimenti 1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico digitale ospedaliero”, Grandi Apparecchiature 
sub-investimenti 1.1.2, nonché indirettamente come mero soggetto beneficiario per gli investimenti 
1.1“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale Ospedaliero” - Digitalizzazione DEA I e II livello 
sub-investimenti 1.1. 
 



 

Considerato che nell’ambito della linea d’ investimento PNRR M6 C2 1.1.2. è prevista anche l’installazione 
di una nuova Gammacamera presso l’Edificio 30 e che pertanto, si rende necessario predisporre il Progetto 
esecutivo e il Coordinamento Sicurezza in fase Esecuzione e Progettazione per i lavori di installazione. 
 
Dato atto che l’importo per i “Lavori di adeguamento locali per l’installazione della Nuova Risonanza 
magnetica presso Ed 30 SO Cisanello”, è stato stimato in €340.000,00 e che gli stessi rivestono carattere di 
priorità. 
 
Tenuto conto che il RUP, Ing. Luca Tozzi, Direttore ff dell’UO REEeA, sentito il Direttore del 
Dipartimento di Area Tecnica, ha deciso di affidare esternamente l’incarico professionale in quanto l’UO 
Progettazione è momentaneamente impegnata sulla predisposizione di numerosi progetti e che quindi, non 
può redigere il suddetto Progetto Esecutivo entro i tempi previsti per l’esecuzione dei lavori. 
 
Dato atto che il RUP Ing. Luca Tozzi sulla base degli elenchi Aziendali dei professionisti iscritti per la 
specifica categoria ha proceduto a chiedere un preventivo allo studio Delta Project Engineering, 
specializzato nell’installazione di apparecchiature sanitarie, come da nota prot. n°48504 del 18/10/2023, 
sostituita da nota n°57726 del 05/12/2023 allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (sub 
Lett.A) 
 
Preso atto che il RUP ha ritenuto congrua l’offerta pervenutagli, in base alle tariffe richiamate nel D.Lgs 
36/2023. 
 
Dato atto che l’offerta è stata successivamente confermata da Delta Project Engineering digitalmente su 
Piattaforma START in data 27/10/2023. 
 
Preso atto che il RUP ha affidato direttamente, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) D.Lgs. 36/2023, il suddetto 
servizio di progettazione all’operatore Delta Project Engineering, con sede legale in Empoli (Fi), Via Emilio 
Bardini n.1, C.F. e P.I. 07157600482, per un importo di € 38.227,46=(IVA esclusa), oltre €1.529,10 di Cassa 
Previdenziale CNPAIA e IVA 22% (€8746,44), per un totale di €48.503,00. 

 
Considerato che il servizio di architettura e ingegneria in oggetto viene finanziato tramite fondi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 – Componente 2 – Investimento 1.1.2. approvato 
dalla Commissione Europea nel giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel Luglio 2021. 
 
Dato atto che al Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023 viene 
attribuito il potere di stipulare il relativo contratto digitale mediante Lettera di scambio commerciale. 

 
Dato atto altresì che per l’anno 2023, la Stazione Appaltante è tenuta al versamento di € 30,00= a titolo di 
contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione, per le gare la cui base d’asta è di importo uguale o 
maggiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00=. 
 
Verificato che l’onere complessivo per la stazione appaltante come da QE di cui alla relazione del RUP 
risulta pari a €39.756,56=(compresa CNPAIA 4% oltre IVA) per il servizio di “Ingegneria relativa al 
Progetto esecutivo e Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione lavori, € 30,00 per 
contributo ANAC e € 8.746,44 (IVA al 22%) per un importo complessivo di € 48.533,00= (IVA 
compresa) sarà iscritto al conto patrimoniale 12001001 “Fabbricati indisponibili”, Cespite CIS_0030 e 
Codice di progetto PNRRAPPAR.  
 
Preso atto che l’intervento sarà finanziato con le economie che saranno individuate nella rimodulazione 
ordinaria e semplificata degli interventi del PNRR M6 C2 1.1.2 mentre al momento la copertura sarà 
finanziata con risorse proprie di Bilancio. 
 
 



 

Precisato che, come da nota in atti, in luogo del precedente CUP D54E22002340002 riportato su alcuni 
documenti di gara, il RUP Ing. Luca Tozzi ha comunicato che per il presente affidamento, a seguito delle 
indicazioni della Regione Toscana, deve essere utilizzato lo stesso CUP della Nuova Risonanza magnetica il 
“D54E22000430002”, relativo al Progetto “AOUP-UO Radiodiagnostica 1-Via Paradisa-“Tomografo a 
Risonanza Magnetica”. 
 
Dato atto delle disposizioni di cui all’art.45 del D.Lgs. n°36/2023, che quantificano gli incentivi per le 
funzioni tecniche nella misura massima del 2% pari a € 955,69=, che verrà eventualmente liquidato con 
successivo provvedimento, nelle percentuali e con le modalità vigenti al momento della liquidazione ed in 
base alla regolamentazione aziendale.  

 

Dato atto che responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione della presente 
delibera è la Dott.ssa Francesca Gigli, della F.O. Gare contratti e supporto legale. 

  
Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento della presente delibera, il Dirigente Proponente, il 
DA, DS e DG, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano, sotto la propria 
responsabilità, ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in relazione alla 
presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. 
165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6 bis della L. 241/1990, agli artt. 6, 7 e 14 del 
DPR 62/2013 e all’art. 16 D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Viste le leggi vigenti ed in particolare il D.Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni, per le parti 
già in vigore alla data di inizio della presente procedura, e il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e 
integrazioni, per le parti ancora in vigore alla data di inizio della presente procedura. 
 

PROPONE 
 

1. Di affidare direttamente come da richiesta del RUP, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) D.Lgs. 36/2023 a 
Delta Project Engineering C.F. e P.I. 07157600482, il Servizio di Ingegneria relativa al Progetto 
esecutivo e Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione lavori per i Lavori di 
adeguamento locali per installazione di nuova Risonanza magnetica presso l’Edificio 30 SO 
Cisanello, finanziato con fondi PNRR. 

2. Di delegare il RUP alla stipula del pertinente contratto con la suddetta impresa. 

3. Di prendere atto che l’onere complessivo per la stazione appaltante come da QE di cui alla relazione 
del RUP risulta pari a €39.756,56=(compresa CNPAIA 4%) per il servizio di “Ingegneria relativa al 
Progetto esecutivo e Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione lavori, € 
30,00 per contributo ANAC e € 8.746,44 (IVA al 22%) per un importo complessivo di € 48.533,00= 
(IVA compresa) sarà iscritto al conto patrimoniale 12001001 “Fabbricati indisponibili”, Cespite 
CIS_0030 e Codice di progetto PNRRAPPAR. 

4. Di dare atto che l’intervento sarà finanziato con le economie che saranno individuate nella 
rimodulazione ordinaria e semplificata degli interventi del PNRR M6 C2 1.1.2 mentre al momento la 
copertura sarà finanziata con risorse proprie di Bilancio. 
 

5. Di dare atto delle disposizioni di cui all’art.45 del D.Lgs. n°36/2023, che quantificano gli incentivi 
per le funzioni tecniche nella misura massima del 2% pari a € 955,69=, che verrà eventualmente 
liquidato con successivo provvedimento, nelle percentuali e con le modalità vigenti al momento 
della liquidazione ed in base alla regolamentazione aziendale. 

6. Di prendere atto che Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 e della L.241/90, è l’ing. Luca Tozzi, Direttore ff dell’UO REEeA, delegandolo alla 
sottoscrizione del conseguente contratto. 

7. Di inviare il presente atto al “Gruppo di lavoro AOUP. Rendicontazione del PNRR” costituito con 
Deliberazione del DG n. 131 del 17/02/2023 per gli eventuali adempimenti di competenza e alla 



 

U.O. Programmazione e Organizzazione Sanitaria delle Tecnologie Biomediche e alla UO Servizi 
Tecnico Amministrativi DMP per le successive delibere ricognitive. 

8. Di inviare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42 della LRT 
40/2005. 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 
Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo. 
 

DELIBERA 
 

1. Di affidare direttamente come da richiesta del RUP, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) D.Lgs. 36/2023 a 
Delta Project Engineering C.F. e P.I. 07157600482, il Servizio di Ingegneria relativa al Progetto 
esecutivo e Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione lavori per i Lavori di 
adeguamento locali per installazione di nuova Risonanza magnetica presso l’Edificio 30 SO 
Cisanello, finanziato con fondi PNRR. 

2. Di delegare il RUP alla stipula del pertinente contratto con la suddetta impresa. 

3. Di prendere atto che l’onere complessivo per la stazione appaltante come da QE di cui alla relazione 
del RUP risulta pari a €39.756,56=(compresa CNPAIA 4%) per il servizio di “Ingegneria relativa al 
Progetto esecutivo e Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione lavori, € 
30,00 per contributo ANAC e € 8.746,44 (IVA al 22%) per un importo complessivo di € 48.533,00= 
(IVA compresa) sarà iscritto al conto patrimoniale 12001001 “Fabbricati indisponibili”, Cespite 
CIS_0030 e Codice di progetto PNRRAPPAR. 

4. Di dare atto che l’intervento sarà finanziato con le economie che saranno individuate nella 
rimodulazione ordinaria e semplificata degli interventi del PNRR M6 C2 1.1.2 mentre al momento la 
copertura sarà finanziata con risorse proprie di Bilancio. 
 

5. Di dare atto delle disposizioni di cui all’art.45 del D.Lgs. n°36/2023, che quantificano gli incentivi 
per le funzioni tecniche nella misura massima del 2% pari a € 955,69=, che verrà eventualmente 
liquidato con successivo provvedimento, nelle percentuali e con le modalità vigenti al momento 
della liquidazione ed in base alla regolamentazione aziendale. 

6. Di prendere atto che Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 e della L.241/90, è l’ing. Luca Tozzi, Direttore ff dell’UO REEeA, delegandolo alla 
sottoscrizione del conseguente contratto. 

7. Di inviare il presente atto al “Gruppo di lavoro AOUP. Rendicontazione del PNRR” costituito con 
Deliberazione del DG n. 131 del 17/02/2023 per gli eventuali adempimenti di competenza e alla 
U.O. Programmazione e Organizzazione Sanitaria delle Tecnologie Biomediche e alla UO Servizi 
Tecnico Amministrativi DMP per le successive delibere ricognitive. 

8. Di inviare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42 della LRT 
40/2005. 

******************************************************* 
Allegati:  

a) Relazione del RUP-Prot n°57726 del 05/12/2023 
 
 



 

       Il Direttore Sanitario                                                                    Il Direttore Amministrativo 
     Dr.ssa Grazia Luchini                                                                             Dr.ssa Grazia Valori 
(Documento Firmato Digitalmente)                       (Documento Firmato Digitalmente) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr.ssa Silvia Briani 

(Documento Firmato Digitalmente) 
 


